de reb. sor. qui sub tutela. 35. Infr. h. 2. in pr. 36. Arrha venditio non contrahitur, sed probatur. Arrha emptionis probatio est, non substantia: non definit res esse integræ arrha data. l. 2. C. quando licet ab empt. Quid, arrha contractus cuius naturæ est? alii nominatur, alii pignoris contractus esse putant: impræ propriæ tamen. l. 1. C. si rector. l. Julianus. 13. 9. offerit. 8. J. de alt. empt. 37. Arrha solet duobus modis dari: uno modo, ut sit argumentum & probatio emptionis, ut hic, altero, ut sit pars precii: priore casu, venditore invito emptor peccare potest, sed arrham datum amicit: altero, non licet ei penitere. 38. Etiam si neget adverfarium, probatur tamen conventione esse de pretio per arrham, ut hic, per scripturam, & telles. l. 17. C. de fide in fr. si aliqui pecuniae pretii nomine sit acceptum. l. 12. J. de evict. 39. Incertum est pretium ita conceptum, quanti valueris, quanti aquum putaveris, quanti estimaveris, ut hic. Aliis certum videtur, verba illa acceptibus pro boni viri arbitrio, quod semper certum est. v. que scripsi ad l. 25. infr. locati. 40. Premium conferri non potest in arbitrio contrahentis.

41. l. 3. in princ. l. ad leg. Corn. de stiaris. 42. Argumentum a societate & mandato ad venditionem. 43. l. 5. 7. §. pro socio. l. 1. §. 14. in fin. j. de tutela, & rationibus. l. 70. in fin. j. de fidei in fr. 44. Venenum emere non possimus, nisi adjectione alterius materie ulu nobis esse possit. 45. Et recte: male quidam & parum prudenter legunt, Antidota. Antidoti fit mentio in l. 5. J. de pena legit. hac vocè uicit Quintilianus l. Infr. 10. Antidotus, Gellio 17. c. 16. 46. l. 2. §. 1. J. ad leg. Fab. de placitaria. 47. Cur non vendidit, qui vendi mandavit? An quia procurator, quod facit contrahit in suam personam concepto facit, ut ne dominus testis seu contraxisse videatur? An quod directe venditio fit a procuratore, oblique a mandatore? l. quacunq[ue] 11. infr. de oblig. 48. Inde tamen nota, personaliter non comparare, qui per procuratorem iudicio se ficit, l. ult. C. de procur. nec ut siccarium teneri, qui interfici mandaverit, sed ut mandantem. 49. Cur si vendidit, qui vendi mandavit? An quia procurator, quod facit contrahit in suam personam concepto facit, ut ne dominus testis seu contraxisse videatur? An quod directe venditio fit a procuratore, oblique a mandatore? l. quacunq[ue] 11. infr. de oblig. 50. Pacto, custodis lex definiri potest. 51. l. 3. l. 16. in fin. j. de periculo, add. l. 11. J. de incendio. 52. Custodia & diligentia boni patrisfamilia h[ab]it[ur] desideratur; ut alibi, diligenter, l. 14. 3. de pignoribus, alibi diligenter, l. 18. §. commendat. hanc qui non præstat, levissimum: qui priorem, levem culpam admittit. Supina est, non intelligere, quod omnes intelligunt, l. 213. §. fin. j. de verb. signif. uitatum in suis rebus diligenter, in aliis rebus non servare. l. 32. §. de poenis. 53. Tantum ut add. l. 31. J. de act. empt. 54. Cedi rei vindicatio & condicione furtiva potest. 55. An ut actions cedat? an ut nomine tenetur emptor, quod luas actions ei cedere non possit? vide l. 80. infr. de furt. 56. l. 80. J. de furt. 57. Ad hunc vide Covarruviam præst. que[st]. cap. 3. & Revardum lib. 2. varior. cap. 7. Mod. 58. Venditio eorum, que pondere, numero & mensura constant, duplice periculi: Priore modo, si res superiores simpliciter vendantur. Posteriore, si ad pondus, numerum & mensuram. Cum simpliciter venduntur, vel ab inicio quamprimum de pretio convenit, contractus perfectus exiliatur, sive actionem, sive periculum emptoris species: cum ad pondus, numerum & mensuram, sub conditione contractum videatur ponderandi, numerandi, mensurandi. Fit enim conditio, cum quid ex futuro speraret nasci. 59. l. 1. 9. l. J. de periculo. §. 6. J. h. t. 60. Videntur res plures vel uno pretio in omnes, vel singulis pretiis in singulas res constitutis: In res singulas, hoc est, in singulis amphoras, singulis metretas, singulis modios, singulis libras, aut si pro numero corporum premium sit fluctuum, l. cod. si in singula corpora certum premium sit, cui opponunt universaliter unum premium, §. 6. infr. cod.

61. Non ad mensuram, pondus, ac numerum, sed in universalum, l. 2. C. de periculo.

62. Grex, univerſum quid est: grex corpus effici quoddam ex capitibus distansibus.

63. Dolario. H. dolari. Bud. 64. Vicinum, confinem, & ut Colunella loquitur, conterminum malum qui latet in vendendo, emptori actione ex empto tenetur, ut hic, dixi ad l. 1. . 6. infr. si quid in fraud. patron. Nov. 63. c. 1. in fin. Minoris enim res valet propter vicinum malum. Themis hoc ferunt, cum ades di traheret, per preconem justitiae id edici, Evidibus, quas actionem subficeret, bonum esse vicinum. Plutarch. Hinc Colunella l. cap. 3. Malum, inquit, sibi fortunam facit, qui nequum vicinum suis nummis parat: cum a primis canubibus, si modo liberis parentibus est oriundus, audisse poterit, unde a[re] b[ea]t[er] a[re] p[er]d[er]it, ei un[us] y[er]itor n[on]c[on]sensit, quod non solum de bove dicitur, sed de amnis partibus res nostra familiari: adeo quidem ut multi preterirent carcerem penitulam, & propter iniurias vicinorum adibus profligere recte patria sole, ut Achaei, Ikeri, Libani, Siculi, Pelagi, Aborigenes, Arcades. & post: Ne vicinum meum numinem, qui nec arborum prolixiora flave nostre regione, nec inviolatum seminarium, nec pedamenta quaquecum adnexum vinea, nec etiam pecunia negligenter pacificavit. Iure igitur, quantum mea tert opinio, M. Porcius talcum peccare vitare censuit. Virgilius, Et male, vicini pecoris contagia ledent. Hesiodus

xxviii n[on]c[on]sensit, y[er]itor coros & arachos u[er]e[re]t, vide Eratosthenes in proverbio, Aliquid mihi propter vicinum malum, add. Guinum, 2. obs. 69. n. 20. cela.

celaverit ¹, quem emptor si ² audiisset, empturus non esset, teneri venditorem ³.

De donationis causa.

36. ULPIANUS lib. 43. ad Edictum.

Cum in venditione quis pretium rei ponit ⁴, donationis ⁵ causa non exacturus, non videtur vendere.

De pretio incerto.

37. IDEM lib. 3. Disputationum.

SI quis fundum jure hereditario sibi delatum ita vendidisset, erit tibi emptus [tanti], quanti a testatore emptus est, mox inveniatur non emptus, sed donatus testatori, videtur quasi sine pretio facta venditio: ideoque similis erit sub conditione factae venditioni: quæ nulla est, si conditio ⁷ defecerit.

De donationis causa emptione.

38. IDEM lib. 7. Disputationum.

SI quis donationis causa minoris ⁸ vendat, venditio valet: Totiens enim dicimus, in totum venditionem non valere, quotiens ⁹ universa venditio donationis causa facta est: quotiens vero viliore ¹⁰ pretio res donationis causa, distrahitur, dubium non est, venditionem valere. Hoc inter ceteros: inter ¹¹ virum vero & uxorem donationis causa venditio facta pretio viliore, nullius momenti est.

De emptione rei sua pignorate. 1. De venditione fructuum futurorum, & stipulatione pro certa quantitate.

39. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

SI debitor rem pignoratam a creditore ¹² redemerit, quasi suæ ¹³ rei emptor, actione ex vendito non tenetur, & omnia in integro sunt creditoris. §. 1. Verisimile est, eum, qui fructum olivæ pendens vendidisset, & stipulatus est decem pondus olei, quod ¹⁴ natum esset, pretium constituisse ex eo quod natum esset, usque ad decem pondus olei: Idcirco folis quinque collectis, non amplius emptor petere potest, quam quinque pondus olei quæ collecta essent, a plerisque responsum est.

De facto, ut emptor intra certum tempus metiatur, & de modo agri renunciet. 1. De pacto ut aqua accedat. 2. De stipulatione pretii in singula jugera agri venditi. 3. De exceptione manu fatorum. 4. De exceptione fructuum. 5. Pactum de doliis. 6. De rota per quam aqua trahitur, & situla.

40. PAULUS lib. 4. Epitomarum Alseni Digestorum.

Qui fundum vendebat, in lege ita dixerat, ut emptor in diebus ¹⁵ triginta proximis fundum metiretur, & de modo renunciaret, & si ante eum diem non renunciasset, ut venditoris fides soluta esset: emptor intra diem mensuræ, quo minorem modum credidit, renunciavit, & pecuniam pro eo accepit: postea eum fundum vendidit: &, cum ipse emptori suo admisit, multo minorem modum agri, quam putaverat, invenit: Quarebat, an id quod minoris esset, consequi a suo venditore posset? Respondit, interesse, quemadmodum lex diceretur: nam si ita dictum esset, ut ¹⁶ emptor diebus tri-

¹ Celare malum fraudis est, falsum committitur, ut falsum dicendo, ita & tacendo verum facit. *Authent. presbyteri. C. de Episcopis. l. 21. §. 1. infr. de actionib. empt.* ² Vide l. 39. *infr. de act. empt.* ³ Ad teneri venditorem dicimus, vulgariter. ubi Accursum subintelligit, ad intereste, quæ verba interpretes textum esse extinximus putarunt, *Interestæ vocem esse Latinam, de quo dixi ad l. 82. infr. de legat.* ⁴ L. 3. l. 9. C. h. t. *Venditio donandi animo facta simulata est, venditio non est, ut hic. & l. 3. l. 9. in fin. C. eod.* Venditio quidem expressa est, sed re ipsa & effectu tacita ostendit est. Pretii quidem mentio fit, non tamen ut exigatur: addit. *Synops. Basili. eod. c. 50.* An idem est, si in instrumento venditionis vel transactiōnis illa verba apollita reperiuntur, quod plus valit, *Semprenius dedit & donavit Titio emptori, moritorum suorum ratione?* ut in eo contractu locum non habeat l. 3. C. de rescind. idem etiæ ait Bart. in l. 35. *infr. de verb. oblig.* n. 4. 5. ⁵ Quid? videtur donare, ut actus valeat, ut donatio? sic fane: quia donandi animus fuit, addit. que scripsi ad l. 5. *in fin. supr. pro loco.* Valeat ut donatio, quod non valeat ut emptio, quia donandi animus fuit: si non fuit, fecus. ⁶ Conditione venditionis deficiente, deficit venditio. ⁷ L. 7. *supr. eod.* ⁸ Venditio minori seu viliori prestatio facta venditionem non infirmat: donationis causa penitus infirmat. Donationis causa venditio est, in qua nullum pretium: quippe mera largitio, merum demum beneficium est donatio. Et hac inter ceteros valent: non inter virum & uxorem. Porro minore pretio possit rem vendere, & hypothecam, seu hyperocham pretiū donare, quod quia usitatum, summe notandum est. *Goth.* Vide *Covarruy. var. resolut. lib. 2. cap. 4.* Sarmient. lib. 1. *select. cap. II. S. L.* ⁹ L. 17. *supr. ad SC. Velleian.* l. 12. *infr. de iur. dot.* ¹⁰ Vid. l. 36. *supr. eod.* vel uno numero. l. 45. *infr. locat. l. 10. in fin. de adquir. vel amitt. pugil.* quibus contraria quadammodo videat lex 66. *infr. de jure datum.* ¹¹ Venditio viliore pretio inter virum & uxorem facta non conficit: licet inter ceteros valeat, ut hic. Diverditas haec ratio, quod viliore pretio donandi animo facta venditio, donationis species sit. Inter virum autem & uxorem donationes prohibite, l. 5. 6. 5. *infr. eod. de donat. inter virum.* ¹² L. 40. *supr. de pignorat.* *Goth.* V. *Cujac. lib. 2. obf. c. 12.* S. L. ¹³ Emenis rem suam pignoratam a creditore suo, actione ex vendito ad eo conveniri non potest. Cur non potest? fuit rei emptio non est: si non est emptio, neque venditio est: ita fit, ut ex vendito creditor experiri non posset, quasi nulla venditione. ¹⁴ Haec verba, quod natum erit, addit. l. 5. *infr. de tritic.* quod admensum, l. 40. §. 2. J. eod. quidquid ad te pervenit, l. 41. §. 1. J. de legat. 2. taxationis sunt loco. Taxationes dicuntur in testamento & contrahitib., prescriptions quedam verborum, quibus oratio aut concurrit, aut dilatatur: quæ plerunque efficiunt, ut minus, quam dictum sit, debetur interdum, aut plus. l. 40. §. 2. *infr. eod.* Sic, quod veteres in vino dñis offerendo soliti erant dicere, Macre vino inferio esto, Cato, de rerumq. Arnob. 7. adversus gentes. taxationis vim habebat. vid. *Cujac. 2. obf. 12.* Taxationis, immnam, id est, conditionis. Hinc colligit Bart. relatiuum *Qui, Quæ, Quod*, junctum verbo futuri temporis, facere conditionem, ut perinde fit dici, quod natum erit, atque illud, si natum erit: Item, in talibus formulis relativa inducere conditionem distributiva, id est, quatenus natum erit, five in totum, five in partem: Item, verbum præteritum imperfecti, vel plusquam perfecti, optativi, vel subjunctivi modi, ut hic, quod natum esset, trahi ad futurum tempus.

¹⁵ Quid, si de mensurando fundo convenit, nec dies mensurandi sit adiectus? Intra 60. dies fit mensuratio. l. 31. §. 22. *infr. de adit.* Quid, si nihil de mensuratione dictum est, usque ad triginta annos, de modo agri querela perferri poterit, arg. l. 3. C. de prescript. 30. vel 40. *Cottalins.* addit. l. 5. *supr. si menor.* sed que mensura, aut qui modus servabitur? v. l. 18. §. 1. *supr. eod. Goth.* Pro intellectu hujus l. 40. vid. *Nicol. Burgund. tract. de peric.* & *culp. c. 7. num. 36.* Ans. Addit. Anton. *Augustini. emendat. lib. 4. cap. 17. S. L.* ¹⁶ Venditioni duplex haec mensurandi conditio potest adjici, videlicet, ut in diebus 30. proximis fundum metiatur emptor, & modum renunciet: vel ita ut in diebus proximis metiatur & renunciet: Priore calu emptor post tricelimum diem de modo agri renuncians, non admittitur: posteriorē, etiam si post tricelimum diem admenus fuerit, & renunciaverit, poterit, quo minor modus agri fuerit, repetere: eti non illis diebus (ita negatione adjecta hunc locum legendum puto), renunciaverit minorem modum agri esse, quamvis etiam post multis annis. Diverditas haec ratio est: quod quæ certo ac finiti temporis spacio

ginta proximis fundum metiatur, & domino renunciet, quanto modus agri minor sit: quod ¹⁷ post diem tricelimum renunciasset, nihil ei profuturum: Sed si ita pactum esset, ut emptor in diebus proximis fundum metiatur, & de modo agri renunciet: & ¹⁸ si in diebus tringinta renunciasset, minorem modum agri esse; quamvis multis post annis, posse eum quo minor is modus agri fuisset, repetere.

§. 1. In lege fundi aquam ¹⁹ accessuram dixit: Quærebatur, an etiam iter ²⁰ aquæ accessisset? Respondit, sibi videri id actum esse: & ideo iter quoque venditorem tradere oportere. §. 2. Qui agrum vendebat, dixit, fundi jugera decem & oculo esse: & quod ²¹ ejus admensum erit, ad singula ²² jugera certum pretium stipulatus erat: viginti inventa sunt: Pro ²³ viginti debere pecuniam respondit.

§. 3. Fundi vendor frumenta manu ²⁴ sata receperat ²⁵, in eo fundo ex stipula feuges erat enata. Quæsitum est ²⁶, an pacto contineretur? Respondit, maxime referre, quid est actum: cæterum secundum verba esse ²⁷ actum, quod ex stipula ²⁸ nasceretur, non magis, quam si quid ex sacco faccarii [cedidisset,] aut ex eo quod avibus ex ære cedidisset, natum esset. §. 4. Cum fundum quis vendiderat, & omnem ²⁹ fructum receperat, & arundinem ³⁰, cæduam & silvam, in ³¹ fructum esse, respondit. §. 5. *Dolia,* quæ in fundo domini ³² essent, accessura ³³ dixit: Etiam ea, quæ servus, qui fundum coluerat, emisset, peculiaria ³⁴ emptori cessura respondit. §. 6. Rota ³⁵ quoque, per quam aqua traheretur, nihilo ³⁶ minus ædifici est, quam situla ³⁷.

De pignore vendito itendo. 1. De errore contrahentium.

41. JULIANUS lib. 3. ad Urseum Ferocem.

Cum ab eo, qui fundum alii obligatum habebat, quidam sic emptum rogasset, ut ³⁸ esset is sibi emptus, si eum liberasset, dummodo ante ³⁹ Kalendas Julias ⁴⁰ liberaret. Quæsitum est, an utiliter agere possit ex empto in hoc, ut vendor eum liberaret? Respondit: videamus, quid inter ementem & vendentem actum sit: nam si id actum est, ut omni modo intra Kalendas Julias vendor fundum liberaret, exempto erit actio, ut liberet: nes sub conditione emptio facta intelligitur, veluti si hoc modo emptor interrogaverit, erit mihi fundus emptus, ita ut eum intra Kalendas Julias liberes: vel ita: ut eum intra Kalendas a Titio redimas: Si vero sub conditione facta emptio est, non poterit agi ut conditio impleatur. §. 1. Mensam argento coopertam mihi ignoranti pro solidâ ⁴¹ vendidi imprudens: Nulla est emptio ⁴², pecuniaque eo nomine data condicetur ⁴³.

De venditione serot, ut cum bestiis pugnet.

42. MARCIANUS lib. 1. Institutionum.

Domini neque per se, neque per procuratores suos, possunt saltem ⁴⁴ criminatos servos vendere, ut ⁴⁵ cum bestiis pugnarent. Et ita Divi fratres rescripsierunt.

De commendatione rei venditæ. 1. De promissione, 2. Et dolo venditoris.

43. FLORENTINUS lib. 8. Institutionum.

Ea quæ coindicandi ⁴⁶ causa in venditionibus dicuntur, si ⁴⁷ palam apparent, venditorem non obligant: veluti si dicat servum speciosum ⁴⁸, dominum bene ⁴⁹ edificatam: at ⁵⁰ si dixerit hominem literatum vel artificem ⁵¹,

conceduntur, ea finitum spatium excedere non possint, quippe certa ac finita egredi non oportet: indebet dicta, quocunque tempore possint recte perfici. Et alias inane est, quod Baldus hic existimat, tempus priore casu adjectum mensuratio & relationis: postea, mensuratio tantum. ⁵² Quod qui. ⁵³ Hæc particula, & deit vulgata editioni. ⁵⁴ Aqua vendita, venditum iter ad aquam intelligitur. *Synopsis. eod. cap. 34.* ⁵⁵ 20 l. 3. §. fin. *supr. de servit. pred. rufic.* addit. l. 5. *infr. de sepulcro.* ⁵⁶ Vide que notavi ad l. 39. §. 1. *supr. eod. Goth.* Addit. *Pineil. de rescind. vend. part. 3. cap. 2. num. 11.* Ans. ⁵⁷ Fundus cum ad mensuram venditur, si major modulus inventus, quam dictus fuerit, totius pretium debebitur. ⁵⁸ In venditionibus, pro maiore modo mensuræ, fundi pretium augetur: pro minore minuitur. ⁵⁹ Mala fata, seu fata nonvidentur, quæ ex stipula enata, ut nec satum videtur, quod vel ex sacco facciari, vel aviuni ore ex aere in agrum cedidit. Proinde qui mala fata (se pendentes fructus) exceperit, ita ita in agro enata fuerint, excepti non videbuntur. ⁶⁰ Id est, exceperat: alias, si non recipiebat, fructus facti ad emptorem pertinent, l. 13. §. 10. *infr. de act. empt.* l. 13. C. de act. empt. & legatarium. l. 27. *supr. de usufruct.* An idem dicendum de penitibus & censibus, vide que notavi ad l. 1. *ultr. 1. de iure fisci.* Goth. addit. *Constantini Land. prætermill. cap. 3.* *Jann. Auprach. epistolar. juridic. lib. 1. cap. 1. Mod.* ⁶¹ Vide ad decisionem hujus casus, l. 1. 80. *infr. eod.* ⁶² Non esse actum &c. *Hal.* non esse significatum. ⁶³ Stipula quid sit, vide l. 30. §. 1. *infr. de verb. signif.* ⁶⁴ Fructus omni excepto, arundineti & sylva fructus intelliguntur exceptus. ⁶⁵ Vide l. 1. 10. *supr. de usufruct.* ⁶⁶ At in fructu. ⁶⁷ Domini fuisse dolia in fundo videntur, vel ea, quæ servus ejus fundi colonus emerit. ⁶⁸ Ergo nisi dictum fuerit, fundo vendito, dolia emptoris non erunt. Cur ita? collige ex l. 17. *infr. de act. empt.* ⁶⁹ Doliorum fundi venditione, dolia a servo, ejusdem fundi colono empta, emptori cedunt. ⁷⁰ l. 2. *supr. comm. pred.* ⁷¹ Ad fiducia cedit rota aquaria & situla. ⁷² Vide l. 47. *infr. eod.* Situla, antlia, haustrium. ⁷³ Ut particula, natura sua modum, interdum conditionem facit. l. eas causas. 80. J. de cond. & demonst. Goth. Vid. ad hanc leg. *Goed. de contrah. stip. cap. 3. n. 45.* Ans. ⁷⁴ Ante Kalendas idem quod intra Kalendas & e contra. l. si ita quis. 135. §. Seta. 2. J. de verb. obliquit. ⁷⁵ Ex his verbis Antonius Augustinus, 4. *Emendat.* 4. notat a Ciceronis etate consuetum fuisse apud Romanos Kalendas Quintilibus, seu Julii, e domo conduta migrare, eumque item conditionem primum fuisse. Cic. 2. epist. ad Qu. frat. Martial. 2. *Epigramm. Suet. in Tiber.* l. 60. *infr. locat.* l. 9. *infr. qui potiores.* l. 12. *infr. de precaria.* ⁷⁶ Solida ex argento non sunt, quæ cooperata tantum: Solidam dicitur, cui nihil deest. ⁷⁷ Est enim erratum in materia: ut in l. 45. in fin. *infr. eod.* Separanda sunt autem inaurata & inargentata ab his, quæ auro vel argento cooperata sunt: illis aurum vel argenteum immixtum & infusum est: ideoque qui rem inaurata emit pro auro, non omnino errat in materia: nam in ea inauri auri aliquid. His autem qui argento cooperata sunt, argenteum infusum vel immixtum non est: talia cum emuntur ab aliquo pro auro, erratur in materia: nulla enim parte aurea sunt, sed operimento duntaxat lamina vestita (ut de quadam Tiberi mensa lignea loquuntur Plin. 13. cap. 15.) vel inclusa argento. l. 9. §. 1. in fin. J. de suppellectile. Et ita conciliat Cujacius, 2. obf. 4. hanc legem cum leg. 14. in fin. §. eod. quæ ait, valere venditionem cum rem auream puto me emere, & inaurata reperiatur.

⁷⁸ 43 l. 16. l. 23. *supr. l. 52. in medio. l. 57. in princ. J. eod. l. 7. J. de hered. vel action. vendita. l. 8. J. de periculo. l. 11. §. 5. *infr. de action. empt.* ⁷⁹ Saltem, pro etiam, hoc sensu. Vendere servum suum etiam criminofum dominus non potest, ut cum bestiis pugnet: Est enim inhumana feraque nimis hujusmodi adiector: turpis autem conditio vel modus venditionis non debet adiector. ⁸⁰ l. 11. §. 1. *infr. ad leg. Corn. desicar.* addit. §. ult. *infr. de his que fuit. l. servus. 7. infr. de servis export.* ⁸¹ l. 37. §. de dolo. l. 19. *infr. de exilicio.* ⁸² Commendatio generalis rei venditæ, non refertur ad ea vitia, quæ emptor non ignorat: qualia sunt ea, quæ palam apparent. ⁸³ Qui tamen sit deformis. ⁸⁴ Que tamen male edificata sit. ⁸⁵ Palam videri vel in momento potest servus si speciosus sit, vel dominus bene edificata: literatus vero vel artifex servus sit, an non, non ita videri potest: Ita fieri, ut commendatio perfusa venditorem non obliget priore casu: posteriori vera obliget. ⁸⁶ Ut l. 13. §. 4. *infr. de act. empt.**

præstare debet¹: nam hoc ipso pluris vendit². §. 1. Quædam etiam pollicitationes venditorem non obligant, si ita in³ promptu res sit, ut eam emptor non ignoraverit, veluti si quis hominem luminibus effossis emat, & de sanitate⁴ stipuletur⁵: nam de cætera⁶ parte corporis potius stipulatus videtur, quam de eo, in quo se⁷ ipse decipiebat. §. 2. Dolum malum⁸ a se abesse præstare vendor debet: qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur⁹: sed etiam qui¹⁰ infidiose obscure dissimulat.

De interitu unius ex rebus venditis.

44. M A R C I A N U S lib. 3. Regularum.
SI duos quis servos emerit pariter uno pretio, quorum alter ante venditionem mortuus est; neque in vivo constat emptio¹¹.

De ignorantia vel scientia contrabentium.

45. IDEM lib. 4. Regularum.
Labeo libro posteriorum scribit, si vestimenta interpola¹² quis prænovis emerit, Trebatio placere, ita emptori præstandum quod intereft, si ignorans interpola emerit: quam sententiam & Pomponius probat, in qua & Julianus est: qui ait, siquidem¹³ ignorabat vendor, iplius rei nomine teneri: si sciebat, etiam damni, quod ex eo contingit: quemadmodum si vas aurichalcum¹⁴ pro auro vendidisset ignorans, tenetur, ut aurum, quod vendit, præstet.

De administrantibus officia.

46. IDEM lib. singulari de Delatoribus.
Non licet ex officio¹⁵ quod administrat quis, emere quid vel per se, vel per¹⁶ aliam personam: alioquin non tantum rem amittit, sed & in quadruplum convenitur secundum constitutionem Severi & Antonini: Et hoc ad Procuratorem¹⁷ quoque Caesaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi¹⁸ specialiter¹⁹ quibusdam hoc²⁰ consensum²¹ est.

Quæ sequuntur prædium venditum.

47. U L P I A N U S lib. 29. ad Sabinum.
SI aquæ ductus debeatur prædio, [&] jus aquæ²² transit ad emptorem, etiamsi nihil dictum sit: sicut²³ & ipsæ fistulae²⁴, per quas aqua ducitur.

48. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.
Iacet extra²⁵ ædes sint.

49. U L P I A N U S lib. 29. ad Sabinum.
ET quanquam jus aquæ non sequatur, quod amissum est: attamen fistulae & canales, dum [sibi] sequuntur, quasi²⁶ pars²⁷ ædium ad emptorem pervenient: Et ita Pomponius lib. x. putat.

Si per emptorem stet quoniam conditio compleatur.

50. IDEM lib. 11. ad Edictum.
Labeo scribit, si mihi bibliothecam²⁸ ita vendideris, si decuriones Campani locum mihi vendidissent, in quo eam posuerem, & per²⁹ me stet, quo minus id a Campanis impetrem³⁰, non esse dubitandum, quin præscriptis³¹ verbis agi possit: Ego, etiam³² ex vendito agi posse, puto, quasi impleta conditione, cum per³³ emptorem stet, quo minus impleatur.

De his, que non sunt in commercio, coherentibus fundo vendito.

51. PAULUS lib. 21. ad Edictum.
Itora³⁴, que fundo vendito conjuncta sunt, in modum non computantur, quia nullius³⁵ sunt: sed jure gentium³⁶ omnibus va-

¹ Ita enim non videntur. ² Id est, vendit. ³ In promptu, quid est? in oculis, visu, praefixa, conspicere vel fenu aliquo. ⁴ Sanus quidem non est, qui luminis efficiens: qui tamen cæcum palam ita emit, & de fainte stipulatur, de alio sanitatis genere sibi ignorato intellexisse: potius videtur, quam de eo quod non ignoravit. ⁵ Cur ergo qui sciens fugitivum emit, & cum fugitivum non esse stipulatur, agere ex stipulatu potest. l. 4. §. 5. infr. de dol. mal. & met. except. ⁶ Quam de oculis ipsius. ⁷ Et idea de ea, non de alio queri debet. ⁸ l. 1. §. 1. infr. de act. empt. ⁹ Fallit, & qui obscure loquitur, & qui diffimilat infidiose vel obscure. ¹⁰ Falsum committit, qui tacet quod dicere debuit, vel loquitur infidiole, ut testis facit. l. 8. in fin. C. de Epig. tit. notarius. add. Cicer. 3. Offic. l. 59. infr. de act. empt. ¹¹ Quia & ur. familiæ, ita & fervorum, in hoc casu una fuit stipulatio & emptio. vid. l. 29. infr. de verb. oblig. ¹² Poliendo prope renovata, frappet, & regrate, facit l. 37. infr. de adil. Goth. Vide ad hanc leg. Goed. de commissariis. stipulat. c. 3. n. 43. ¹³ seq. Ant. ¹⁴ Ut es pro auro. l. 9. §. 2. l. 4. vid. l. 41. in fin. §. 2. infr. de act. empt. ¹⁵ Ut es pro auro. l. 9. §. 2. l. 4. vid. l. 41. in fin. §. 2. infr. de act. empt. ¹⁶ Dixit uere, Synops. lib. 19. tit. 1. c. 39. 3. Harmen. 3. Suppositas etiam per personas emere is videntur, qui per se emere prohibetur. l. 91. infr. de acqu. vel omitt. heret. l. 45. §. 2. infr. de jure psc. l. 1. C. de contract. judic. l. 2. §. 1. infr. de adm. ver. ad crict. pertinent. l. 3. C. certum. l. 34. in fin. de pat. panis. l. 20. C. Th. de Epis. l. 43. C. Th. de heret. ¹⁷ Procurator Caesaris nihil quidquam emere potest: que Caesaris sunt, nisi specialiter ei sit concessum. ¹⁸ Harmen. 3. tit. 3. §. 11. §. 12. quæna vide. ¹⁹ Specialiter concedi interdum emptio debet: alias in genere emptio quæcumq; emendi omnibus permittuntur. ²⁰ Novell. Leon. 3. id abrogat. v. Cujac. 15. obf. 13. ²¹ Concessum. ²² Aquæ servitus translat una cum prædio in emptorem (nisi forte jus aquæ sit amissum, l. 49. infr. cod.) etiam nihil dictum sit: est enim jus reale. ²³ l. 40. in fin. supr. cod. l. 48. l. 49. l. 78. infr. cod. l. 38. in fin. infr. de act. empt. ²⁴ Aqueductus fistulas ducitur ut hic, aquæ hautus sine fistulis, in ipso fonte vel lacu sit. ²⁵ Extra ædes fistulas aqueductus, emptorem ædium sequuntur. Quid, si aqueductus non utendo sit amissus? etiam fistula emptorem sequentur. Quid ita? fistula pars ædium sunt. ²⁶ Et sic jure accessionis aliquid debetur. l. 78. infr. cod. l. 38. in fin. infr. de act. empt. l. 41. §. 6. l. 84. l. 91. §. pen. & ult. infr. de legat. ²⁷ Pars siuum totum consequitur. ²⁸ Bibliotheca omne venditum. Est vero bibliotheca, numerus librorum. vid. l. 52. §. 7. infr. de legat. ²⁹ Conditio impleta, videtur ei, per quem sit quo minus impleatur. vid. l. 24. infr. de cand. & demonst. ³⁰ Hieronym. Ver. ad rubr. de verb. oblig. num. 292. uoi Bald. col. fin. & Jac. Nic. col. II. ad prius. Fortun. Garzia ad l. juris pentium. §. quatinus n. 15. de pacif. Gorazd. ad l. 2. C. de pacif. inter empt. & vendit. n. 37. Baltar. ad l. prius. C. de pacif. n. 23. & fig. Forcavil. Necyan. jar. diolog. 91. n. 4. Mod. ³¹ Præscriptis verbis agere potest, cui conditio non servatur. ³² Præscriptis verbis actio patet concurrere cum actione ex vendito. ³³ Vide l. 7. supr. cod. ³⁴ Litora & via publica in modum & menturam venditi agri non computantur, ut hic, aggredi & foliæ computantur. l. prædia. ³⁵ Ita leg. ct. 4. infr. de instrum. ³⁶ Litora nullius sunt & omnibus vacant. ³⁷ l. 7. §. 1. infr. de pericolo. ³⁸ Nullius qua sunt, omnibus vacant. ³⁹ Synops. Basil. 19. tit. 1. ex lib. 61. tit. 48. cap. 42. vid. l. 41. §. 1. §. 2. §. 5. infr. de legat. l. 1. ult. infr. de diuino. ⁴⁰ Poena est contractus irritatio.